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전주양현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-27 예산액 4,553,454,000

예산총칙

제 2024학년도 전주양현초등학교회계 세입  ・ 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2024학년도 전주양현초등학교회계 "세입 ・ 세출 각각 4,332,220,000원"을 "세입 ・ 세출 각각 

4,553,454,000원"으로 한다. 

2노현정 2024년 12월 30일 10시 38분 59초 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주양현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 4,553,454 4,332,220 221,234 5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 37,946 123,334 2.7

학생복지/교육격차 해소 37,651 1,569,720 34.5

기본적 교육활동 5,705 696,198 15.3

선택적 교육활동 134,993 1,106,958 24.3

교육활동 지원 21,760 606,630 13.3

학교 일반운영 -16,821 450,614 9.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 249,968 3,924,155 86.2

이전수입 기타이전수입 0 1 0

자체수입 학부모부담수입 -28,822 613,502 13.5

자체수입 행정활동수입 88 8,681 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,115 0.2

3노현정 2024년 12월 30일 10시 39분 00초 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,924,156 3,674,188 249,968

1.지방교육행정기관이전수입 3,924,155 3,674,187 249,968

1.교육비특별회계전입금수입 3,924,155 3,674,187 249,968

1.교육비특별회계전입금 3,924,155 3,674,187 249,968

1.학교운영비전입금 1,310,085 1,310,085 0

2.목적사업비전입금 2,614,070 2,364,102 249,968 무상급식비 : 8,928,000원 * 1개교 = 8,928,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

15,377,000원 * 1개교 =
15,377,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비 : 16,060,000

원 * 1개교 =
16,060,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

1,837,000원 * 1개교 =
1,837,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 786,000원 *

 1개교 =
786,000

(성립전_3추)대체인력(강사,정규교사)인건비 :

 8,448,000원 * 1개교 =
8,448,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

8,302,000원 * 1개교 =
8,302,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

3,442,000원 * 1개교 =
3,442,000

(성립전_3추)사회복무요원(학생보호인력)운영

비 : 3,601,000원 * 1개교 =
3,601,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

399,000원 * 1개교 =
399,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,497,000원 * 1개교 =
1,497,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,098,000원 * 1개교 =
1,098,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

13,740,000원 * 1개교 =
13,740,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

6,870,000원 * 1개교 =
6,870,000

(성립전_3추)유아학비5세추가지원금 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)여학생 위생용품 지원비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

체험중신 안전교육 체험비 : -5,698,000원 * 1

개교 =
-5,698,000

(성립전_3추)방학중 급식비(교육비지원대상자)

 : 756,000원 * 1개교 =
756,000

(성립전_3추)유치원 체험중심 안전교육비 : 

730,000원 * 1개교 =
730,000

4노현정 2024년 12월 30일 10시 39분 03초 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)2024년 2학기 초1 맞춤형프로그램

 운영비 : 75,600,000원 * 1개교 =
75,600,000

(성립전_3추)기간제교원법정부담금 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)기간제교원 퇴직금 : 4,846,000원

 * 1개교 =
4,846,000

(성립전_3추)기간제교원 인건비 : 32,270,000

원 * 1개교 =
32,270,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)졸업앨범비 지원 : 5,850,000원 *

 1개교 =
5,850,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_3추)육성종목 운영비 : 1,000,000원 *

 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육비 : 5,302,000

원 * 1개교 =
5,302,000

(성립전_3추)방과후학교 운영 추가지원비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,530,000원 * 1개교 =
1,530,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 140,000원 * 1개교 =
140,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

823,000원 * 1개교 =
823,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

(성립전_3추)유치원 특수학급 방과후과정 전담인력 

맞춤형복지비(인상분) : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 하반기 인건비 : 8,180,000원 * 1개교 =
8,180,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,630,000원 * 1개교 =
1,630,000

(성립전_3추)유치원 장애학생활동지원 사회복

무요원 : 2,624,000원 * 1개교 =
2,624,000

2.기타이전수입 1 1 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.자체수입 622,183 650,917 -28,734

1.학부모부담수입 613,502 642,324 -28,822

1.수익자부담수입 613,502 642,324 -28,822

1.급식비 91,896 88,624 3,272

1.급식비 91,896 88,624 3,272 교직원급식비 : 3,271,560원*1회 = 3,272,000

2.우유급식비 0 0 0

5노현정 2024년 12월 30일 10시 39분 03초 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 443,232 427,800 15,432

1.방과후학교활동비 443,232 427,800 15,432 교재교구비 : 12,500,000원*1회 = 12,500,000

늘봄창의동화 : 25,000원*30명*2회 = 1,500,000

늘봄창의바둑 : 28,000원*2명*2회 = 112,000

늘봄주산암산 : 22,000원*30명*2회 = 1,320,000

3.현장체험학습비 38,644 57,400 -18,756

1.현장체험학습비 38,644 57,400 -18,756 현장체험학습비 : -18,756,000원*1회 = -18,756,000

4.졸업앨범비 5,800 12,250 -6,450

1.졸업앨범비 5,800 12,250 -6,450 (초)졸업앨범비 : -6,450,000원*1회 = -6,450,000

5.돌봄활동운영비 33,930 56,250 -22,320

1.돌봄활동 운영비 33,930 56,250 -22,320 돌봄방학중급식비 : -8,000원*90명*31회 = -22,320,000

2.행정활동수입 8,681 8,593 88

1.사용료및수수료 275 275 0

1.사용료및수수료 275 275 0

1.사용료 275 275 0

2.자산수입 18 18 0

1.자산매각대 18 18 0

1.자산매각대 18 18 0

3.기타행정활동수입 8,388 8,300 88

1.이자수입 5,300 5,300 0

1.이자수입 5,300 5,300 0

2.기타행정활동수입 3,088 3,000 88

1.기타행정활동수입 3,088 3,000 88 법인카드 포인트 현금전환 : 88,000원*1회 = 88,000

3.기타수입 7,115 7,115 0

1.전년도이월금 7,115 7,115 0

1.순세계잉여금 7,115 7,115 0

1.순세계잉여금 7,115 7,115 0

1.순세계잉여금 7,115 7,115 0

6노현정 2024년 12월 30일 10시 39분 03초 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



2024학년도 세입예산명세서

세입합계 4,553,454 4,332,220 221,234

7노현정 2024년 12월 30일 10시 39분 03초 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 123,334 85,388 37,946

1.기타 교직원보수 89,934 50,888 39,046

1.교직원대체인건비 85,134 46,088 39,046

1.[초]직원대체인건비 3,701 3,701 0

1.기간제근로자인건비 3,701 3,701 0

2.[초]기간제교원인건비 81,433 42,387 39,046

1.기간제교원인건비 76,170 37,424 38,746
(성립전_3추)(목적)정원외기간제교원인건

비 : 5,378,300*6개월=
32,270,000

(성립전_3추)(목적)정원외기간제교원퇴직

금 : 4,846,000원*1회=
4,846,000

(성립전_3추)(목적)기간제교원 맞춤형복지

비 : 1,630,000원*1회 =
1,630,000

2.기간제교원법정부담금 5,263 4,963 300
(성립전_3추)(목적)정원외기간제교원법정

부담금 : 50,000원*6개월=
300,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초](목적)기타수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 33,400 34,500 -1,100

1.교직원역량강화 24,400 25,500 -1,100

1.[초]직무연수 12,900 14,000 -1,100

1.일반수용비 10,700 11,800 -1,100 교원직무연수경비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초](목적)에듀테크 멘토링제

도 운영비
1,000 1,000 0

1.일반수용비 290 240 50 (목적)도서구입비 : 10,000원*5권 = 50,000

2.운영수당 260 310 -50 (목적)원고료 : -50,000원*1회 = -50,000

3.목적사업업무추진비 450 450 0

3.[초](목적)단위학교 수업나눔

 공동체 운영비
5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.[초](목적)에듀테크 활용 콘

텐츠 지원 사업
5,500 5,500 0

노현정 2024년 12월 30일 10시 39분 04초 8 전북특별자치도교육청 전주양현초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

2.교직원복지 9,000 9,000 0

1.[초]동호회지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 428 2,500 -2,072 교직원동아리강사비 : -2,072,000원*1회 = -2,072,000

2.교직원복지비 4,572 2,500 2,072 교직원동아리운영비 : 2,072,000원*1회= 2,072,000

2.[초](목적)교원치유프로그램

운영
4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,594 2,400 194 (목적)프로그램운영비 : 194,000원*1회 = 194,000

2.운영수당 206 400 -194 (목적)강사비 : -100,000원*1명*1회 = -100,000

(목적)원고료 : -94,000원*1명*1회 = -94,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,569,720 1,532,069 37,651

1.급식 관리 1,165,192 1,131,351 33,841

1.학교급식운영 1,165,192 1,131,351 33,841

1.[초]조리원인건비 2,429 2,429 0

1.공무직인건비 2,429 2,429 0

2.[초]급식재료구입비 1,059,195 1,002,638 56,557

1.급식용식재료비 1,059,195 1,002,638 56,557
(성립전_3추)(수익자+목적)식품비 : 40원

*20일*44명(유)+40원*30일*1,501명(초)= =
1,837,000

(성립전_3추)(수익자+목적)식품비 : 350원*30일

*1,501명(초등)+340원*20일*44명(유치원)=
16,060,000

(수익자+목적)식품비 : 38,660,000원*1회 

=
38,660,000

4.[초]급식운영비 94,736 120,446 -25,710

1.일반수용비 56,831 80,821 -23,990 (자체)후드청소비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

(자체)급식시설개선비 : -890,000원*1회 = -890,000

(자체)급식전자조달수수료 : -110,000원*1

회 =
-110,000

(목적)음식물처리위탁비 : -4,000,000원*1

회 =
-4,000,000

(목적)각종검사및수수료 : 200,000원*1회 

=
200,000

(목적)교육비 : -110,000원*1회 = -110,000

(목적)급식소모품구입 : -20,080,000원*1

회 =
-20,080,000
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비교

증감
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2.전기요금 12,000 12,000 0

3.연료비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 13,905 15,625 -1,720 (목적)피복비 : -2,470,000원*1회 = -2,470,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자 폐암건강검

진비 : 125,000원*6명=
750,000

5.[초]대체인건비 8,832 5,838 2,994

1.기간제근로자인건비 8,639 5,721 2,918
(성립전_3추)(자체+목적)조리원대체인력인

건비 : 388,940*1교 =
389,000

(성립전_3추)(자체+목적)조리원대체인력인

건비 : 1,069,310원*1교=
1,070,000

(성립전_3추)(자체+목적)조리원대체인력인

건비 : 1,459,000*1교=
1,459,000

2.기간제근로자법정부담금 193 117 76
(성립전_3추)(목적)4대보험기관부담금 : 

27,800원*1교=
28,000

(성립전_3추)(목적)4대보험기관부담금 : 

38,000원*1교=
38,000

(성립전_3추)(목적)4대보험기관부담금 : 

10,000원*1교 =
10,000

2.보건관리 116,909 112,299 4,610

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,281 38,671 4,610

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 19,731 20,001 -270

1.학생복지비 19,731 20,001 -270 1,4학년건강검사비 : -270,000원*1회= -270,000

3.[초]보건실운영 13,242 8,212 5,030

1.일반수용비 1,970 1,540 430
보건실의료용구및소모품구입 : 215,000원

*2회 =
430,000

2.교육운영비 3,000 1,500 1,500 (권장)방역물품구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

3.학생복지비 7,172 5,172 2,000 약품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

4.비품구입비 1,100 0 1,100 비품구입비 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

4.[국고][초](목적)학교흡연예

방사업
1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]보건교육 3,412 4,162 -750

1.운영수당 2,650 3,400 -750
교직원심폐소생술교육비 : -750,000원*1회

 =
-750,000

2.교육운영비 762 762 0

6.[초](목적)여학생 위생용품 

지원
5,196 4,596 600
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,196 4,596 600
(성립전_3추)위생용품 구입 : 600,000원*1

교=
600,000

2.학교환경위생관리 73,628 73,628 0

1.[초]먹는물관리 8,888 8,888 0

1.일반수용비 8,888 8,888 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.[초](경상)공기정화장치유지

관리
31,000 31,000 0

1.일반수용비 31,000 31,000 0

5.[초]청소원 인건비 31,610 31,610 0

1.공무직인건비 28,304 28,304 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 2,256 2,256 0

3.학생복지 287,619 288,419 -800

1.교육복지우선 8,000 8,000 0

1.[초](목적)교육복지우선지원

사업
8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.학생복지운영 279,619 280,419 -800

1.[초]졸업앨범제작 11,900 12,700 -800

1.교육운영비 250 450 -200
(자체)졸업앨범구입(학교보관용) : 

-50,000원*4명*1회 =
-200,000

2.학생복지비 11,650 12,250 -600
(수익자)졸업앨범제작 : -6,450,000원*1회

 =
-6,450,000

(성립전_3추)(목적) 졸업앨범비 지원 : 

50,000원*117명=
5,850,000

2.[초]학생교과서구입 191,519 191,519 0

1.교육운영비 191,519 191,519 0

3.[초](목적)전북에듀페이 입학

지원금
76,200 76,200 0

1.학생복지비 76,200 76,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 696,198 690,493 5,705

1.교과 활동 384,283 361,426 22,857

1.교과활동지원 232,965 232,965 0

1.[초]학습준비물구입 60,040 60,040 0

1.학습준비물 60,040 60,040 0

2.[초]보결수업관리 18,000 18,000 0

1.기타수당 18,000 18,000 0

3.[초]교육용프로그램사용료 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

4.[초](목적)교과보충 프로그램 38,490 38,490 0

1.운영수당 38,250 38,250 0

2.교육운영비 240 240 0

5.[초](목적)두드림학교운영 16,195 16,195 0

1.운영수당 9,100 9,100 0

2.교육운영비 7,095 7,095 0

6.[초](목적)디지털기반교육혁

신시범사업 디지털선도학교
80,000 80,000 0

1.일반수용비 5,441 6,185 -744
(목적)교원연수시설대관료 : -1,100,000원

*1회 =
-1,100,000

(목적)교육활동홍보책자제작 : 356,000원

*1회 =
356,000

2.운영수당 2,260 10,320 -8,060
(목적)디지털튜터운영비 : -7,980,000원*1

회 =
-7,980,000

(목적)외부강사비 : -50,000원*1회 = -50,000

(목적)원고비 : -30,000원*1회 = -30,000

3.교육운영비 68,299 59,045 9,254
(목적)디지털기기유지보수비 : 2,538,000

원*1회 =
2,538,000

(목적)프로그램운영비(학년별) : 

2,719,000원*1회 =
2,719,000

(목적)AI코스웨어구입비 : 3,997,000원*1

회 =
3,997,000

4.기간제근로자법정부담금 0 450 -450
(목적)강사고용산재보험료기관부담금 : 

-450,000원*1회 =
-450,000

5.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

7.[초](목적)개념기반탐구수업

선도학교
15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500 (목적)시설대관비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000
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2.운영수당 3,900 3,600 300 (목적)강사비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.교육운영비 5,600 7,400 -1,800 (목적)물품구입비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

8.[초](목적) 찾아가는 ESG교육

 운영비
4,800 4,800 0

1.운영수당 4,230 4,230 0

2.교육운영비 570 570 0

2.수학 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초](경상)수학중점학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.과학 교과활동 15,124 16,780 -1,656

1.[초]교과운영 1,350 2,500 -1,150

1.교육운영비 550 500 50
과학교구 및 기자재 수리비 : 50,000원*1

회 =
50,000

2.비품구입비 800 2,000 -1,200
과학교구 및 기자재 구입비 : -1,200,000

원*1회 =
-1,200,000

2.[초]학습준비물지원 13,774 14,280 -506

1.학습준비물 13,774 14,280 -506 과학실험실습재료구입 : -506,000원*1회 = -506,000

4.체육 교과활동 10,700 10,700 0

1.[초]교과운영 5,300 5,300 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학습준비물 2,772 2,500 272 수업및학습용품구입 : 272,000원*1회 = 272,000

3.비품구입비 1,728 2,000 -272 체육교구구입 : -272,000원*1회 = -272,000

2.[초](목적)학교체육활성화공

모사업(아침운동신명나게)
5,000 5,000 0

1.기타수당 1,610 1,750 -140 (목적)내부강사비 : -140,000원*1회 = -140,000

2.교육운영비 3,390 3,250 140 (목적)체육용품구입 : 140,000원*1회 = 140,000

3.[초](목적) 체육영재 선발대

회 참가비
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 9,800 9,800 0

1.[초]교과운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0
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2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]초등 영어학습프로그램 

운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.특수교육교과활동 31,233 27,210 4,023

1.[초]교과운영 9,060 9,060 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 1,280 1,540 -260 (권장)강사비 : -130,000원*2회 = -260,000

3.교육운영비 7,420 7,160 260
(권장)교재교구및교육용소모품 : 100,000

원*1회 =
100,000

(권장)사회적응및특색교육활동 : 160,000

원*1회 =
160,000

2.[초]특수교육지도사인건비 470 370 100

1.공무직인건비 461 363 98
(성립전_3추)(목적)특수교육지도사대체인

건비 : 98,000*1교 =
98,000

2.기간제근로자법정부담금 9 7 2
(성립전_3추)(목적)대체4대보험기관부담금

 : 2,000*1교 =
2,000

3.[초](목적)특수교육대상학생

통학비지원
2,403 1,580 823

1.학생복지비 2,403 1,580 823
(성립전_3추)(목적)통학비지원 : 205,750

원*4월=
823,000

4.[초](목적)특수교육대상자방

과후학교운영비
19,300 16,200 3,100

1.교육운영비 19,300 16,200 3,100
(성립전_3추)(목적)외부방과후학교지원비

 : 3,100,000원*1교 =
3,100,000

7.유치원 교과활동 78,461 57,971 20,490

1.[유]교과운영 26,831 22,481 4,350

1.기타수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 13,003 12,153 850 각종행사용품구입 : 120,000원*1회 = 120,000

학습자료구입 : 60,000원*1회 = 60,000

업무용수첩구입 : 60,000원*1회 = 60,000

도서바코드작업비 : -120,000원*1회 = -120,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육비 : 

730,000원*1교 =
730,000

3.학생복지비 271 271 0

4.비품구입비 6,857 3,357 3,500 교육용 비품구입 : 1,750,000원*2회 = 3,500,000
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5.도서구입비 2,200 2,200 0

2.[유]학교자율선택과제운영지

원
3,008 3,008 0

1.일반수용비 1,008 1,008 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]학부모교육 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
학부모교육활동재료구입 : -300,000원*1회

 =
-300,000

4.[유]교직원연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

6.[유]특수교육지도사인건비 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

7.[유](목적)유아학비 지원금

(교육과정)
47,702 31,262 16,440

1.일반수용비 6,850 6,850 0

2.교육운영비 40,852 24,412 16,440
(성립전_3추)(목적)교육활동비 : 

1,200,000원*10회 =
12,000,000

(성립전_3추)(목적)체험학습비 : 

2,220,000*2회 =
4,440,000

2.창의적 체험활동 311,915 329,067 -17,152

1.[국고]자율활동 219,847 217,567 2,280

1.[초]학생회활동지원 9,034 8,677 357

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학생복지비 4,334 3,977 357
(권장)학생자치동아리운영 : 357,000원*1

회 =
357,000

2.[초]학급교육활동경비 18,600 18,900 -300

1.교육운영비 18,600 18,900 -300
(권장)학급교육활동경비 : -300,000원*1학

급=
-300,000

3.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 행사용품구입 : -100,000원*1회 = -100,000

대회경비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.[초]체육대회 8,800 8,840 -40
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1.교육운영비 8,800 8,840 -40 대회출전경비 : -20,000원*1회 = -20,000

대회출전용품구입 : -20,000원*1회 = -20,000

5.[초]학교특색사업 64,800 63,000 1,800

1.운영수당 28,812 29,912 -1,100
중점교육(6학년양현다움)강사비 : 

-1,100,000원*1회 =
-1,100,000

2.교육운영비 35,988 33,088 2,900
중점교육(6학년양현다움)운영 : 2,900,000

원*1회 =
2,900,000

6.[초]과학의달운영 8,363 8,700 -337

1.교육운영비 8,363 8,700 -337 과학의달운영비 : -337,000원*1회 = -337,000

7.[국고][초](목적)전국소년체

육대회
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

8.[초](목적)수상안전교육 44,650 44,650 0

1.교육운영비 44,650 44,650 0

9.[초](목적)전주다움교육과정

운영학년(3학년)
4,200 4,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.여비 50 50 0

3.교육운영비 3,163 3,163 0

4.목적사업업무추진비 287 287 0

10.[초](목적)전주다움교육과정

운영학년(4학년)
4,200 4,200 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

11.[초](목적)도시농업 기반구

축사업(스쿨팜)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.[초](목적)탄소중립실천학급

(2-6)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

13.[초](목적)탄소중립실천학급

(2-8)
1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 850 850 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

14.[초](목적)탄소중립실천학급

(4-3)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

15.[초](목적)학교스포츠클럽활

동비
19,500 19,500 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

2.비품구입비 500 500 0

16.[초](경상)기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

17.[초](목적)전주다움교육과정

운영학년(1학년)
5,500 5,500 0

1.운영수당 1,278 1,278 0

2.여비 120 120 0

3.교육운영비 3,842 3,842 0

4.목적사업업무추진비 260 260 0

18.[초](목적)전주다움교육과정

운영학년(2학년)
3,800 3,800 0

1.운영수당 315 315 0

2.여비 20 20 0

3.교육운영비 3,465 3,465 0

19.[초](목적)전주다움교육과정

운영학년(5학년)
3,800 3,800 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

3.목적사업업무추진비 128 128 0

20.[초](목적)전주다움교육과정

운영학년(6학년)
3,800 3,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 1,730 1,730 0

4.목적사업업무추진비 270 270 0

21.[초](목적)육성종목운영학교

운영비
2,000 1,000 1,000
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1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
(성립전_3추)(목적)육성종목운영비(하반

기) : 500,000원*2명=
1,000,000

22.[초](목적)전국소년체육대회

(검도, 리듬체조)
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

23.[초](목적)교사교육과정실천

학교
5,000 5,000 0

1.운영수당 630 576 54 (목적)강사비 : 54,000원*1회 = 54,000

2.교육운영비 4,120 4,174 -54 (목적)출판비 : 1,055,000원*1회 = 1,055,000

(목적)학습자료구입비 : -664,000원*1회 = -664,000

(목적)체험학습활동비 : -36,000원*1회 = -36,000

(목적)간식비 : -409,000원*1회 = -409,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

24.[초](목적)전국장애학생체육

대회
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

25.[초](목적)수업혁신지원단 

수업나눔 선도교사 운영비
2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 92,068 111,500 -19,432

1.[초]수학여행 48,524 49,200 -676

1.여비 1,133 1,800 -667 인솔교사여비 : -667,320원*1회 = -667,000

2.교육운영비 47,391 47,400 -9 숙박비 : -9,300원*1회 = -9,000

2.[초]현장학습 43,544 62,300 -18,756

1.여비 4,900 4,900 0

2.교육운영비 38,644 57,400 -18,756
(수익자)현장체험차량임차료 : 3,265,000

원*1회 =
3,265,000

(수익자)현장체험입장료및기타 : 

-22,021,000원*1회 =
-22,021,000

4.선택적 교육활동 1,106,958 971,965 134,993

1.방과후학교 운영 1,067,929 932,936 134,993

1.방과후학교운영 739,410 639,378 100,032

1.[초]교과프로그램 449,232 427,800 21,432
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1.운영수당 346,732 343,800 2,932
(수익자)늘봄창의동화강사비 : 25,000원

*30명*2회 =
1,500,000

(수익자)늘봄창의바둑강사비 : 28,000원*2

명*2회=
112,000

(수익자)늘봄주산암산강사비 : 22,000원

*30명*2회 =
1,320,000

2.교육운영비 97,500 84,000 13,500
(수익자)방과후교재및재료비 : 12,500,000

원*1회 =
12,500,000

(성립전_3추)운영물품구입비 : 1,000,000

원*1식 =
1,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 비품구입비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

2.[초](목적)방과후학교자유수

강권
38,000 38,000 0

1.운영수당 27,900 29,200 -1,300 (목적)수강비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

2.교육운영비 10,100 8,800 1,300 (목적)재료구입비 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

3.[초](경상)방과후학교 운영 

지원
121,000 120,000 1,000

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.운영수당 68,400 68,400 0

3.전기요금 36,000 36,000 0

4.교육운영비 7,864 6,864 1,000 (경상)운영물품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

5.기간제근로자법정부담금 5,016 5,016 0

6.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.[초]늘봄프로그램교실환경조

성
51,178 51,178 0

1.일반수용비 44,608 44,608 0

2.비품구입비 6,570 6,570 0

5.[초]늘봄실무사 사무 환경 조

성
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

6.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영
77,600 0 77,600

1.운영수당 50,440 0 50,440 (성립전_3추)수강비 : 1,300,000원*1식 = 1,300,000

(성립전_3추)수강비 : 12,285,000원*4개월

=
49,140,000

2.교육운영비 27,160 0 27,160
(성립전_3추)재료구입비 : 6,615,000원*4

개월=
26,460,000

(성립전_3추)재료구입비 : 700,000원*1식 

=
700,000

2.돌봄교실운영 186,711 190,898 -4,187

1.[초]돌봄교실운영 167,363 173,550 -6,187
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1.전기요금 8,400 8,400 0

2.교육운영비 156,963 163,150 -6,187
(수익자)방학중급식비(지원대상제외) : 

-8,000원*90명*31회 =
-22,320,000

(목적)프로그램 교재 교구 구입비 : 

-1,324,990원*1명*4회 =
-5,299,000

(목적)운영용품 및 간식구입비 : 

1,393,250원*2명*2회 =
5,573,000

(목적)기자재 유지보수비 : -68,500원*2명

*2회 =
-274,000

(성립전_3추)(목적)초등돌봄교실간식비 : 

1,500원*153명*67일=
15,377,000

(성립전_3추)(목적) 방학 중 급식비(교육

비지원대상자) : 7,000원*6명*18일=
756,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 12,848 10,848 2,000

1.공무직인건비 1,848 1,848 0

2.기간제근로자인건비 10,300 8,300 2,000
(성립전_3추)(목적)대체인력인건비 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 700 700 0

3.[초](목적)엄마품 온종일 돌

봄교실
6,500 6,500 0

1.운영수당 245 245 0

2.교육운영비 6,255 6,255 0

3.유치원방과후과정운영 141,808 102,660 39,148

1.[유]방과후과정운영비 30,700 30,700 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 28,960 28,960 0

3.기간제근로자법정부담금 540 540 0

2.[유](목적)방과후 시간제기간

제교사 인건비
45,873 23,225 22,648

1.기간제교원인건비 43,452 21,590 21,862
(성립전_3추)(목적)인건비 : 2,075,500*4

개월*1명=
8,302,000

(성립전_3추)(목적)인건비 : 1,721,000원

*2개월*1명=
3,442,000

(성립전_3추)(목적)방과후과정 방학중 전

담교사 인건비 : 4,224,000원*2명=
8,448,000

(성립전_3추)(목적)방과후 시간제기간제교

사맞춤형복지비  : 1,530,000원*1명*1회 =
1,530,000

(성립전_3추)(목적)방과후 시간제기간제교

사맞춤형복지비  : 140,000원*1명*1회 =
140,000

2.기간제교원법정부담금 2,421 1,635 786
(성립전_3추)(목적)4대보험기관부담금 : 

131,000원*6개월=
786,000

3.[유](목적)특수학급 방과후과

정 전담인력 인건비
31,213 21,583 9,630
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1.기간제교원인건비 29,123 19,982 9,141
(성립전_3추)(목적)특수시간제기간제교사

인건비 : 2,808,000*2개월*1명 =
5,616,000

(성립전_3추)(목적) 특수학급 방과후 시간제기간

제교사 맞춤형복지비 : 100,000원*1명*1회 =
100,000

(성립전_3추)(목적) 특수학급 방과후 시간제기간

제교사 맞춤형복지비 : 1,350,000원*1명*1회=
1,350,000

(성립전_3추)(목적)특수학급 방과후과정 시간제

기간제교사 퇴직금 : 2,075,000원*1회*1명 =
2,075,000

2.기간제교원법정부담금 2,090 1,601 489
(성립전_3추)(목적)특수시간제기간제교사

기관부담금 : 244,500원*2개월*1명=
489,000

4.[유](목적)유아학비 지원금

(방과후과정)
26,282 19,412 6,870

1.교육운영비 26,282 19,412 6,870
(성립전_3추)(목적)간식비 : 2,200원*50일

*44명 =
4,840,000

(성립전_3추)(목적)교육활동비 : 203,000

원*10회 =
2,030,000

5.[유](목적)방과후과정운영비 7,740 7,740 0

1.교육운영비 7,740 7,740 0

2.독서활동 38,829 38,829 0

1.독서활동운영 38,829 38,829 0

1.[초]도서관운영 10,660 10,660 0

1.교육운영비 9,438 9,660 -222
(권장)도서바코드작업비 : -222,000원*1회

 =
-222,000

2.비품구입비 1,222 1,000 222 (권장)도서관운영비품 : 222,000원*1회 = 222,000

2.[초]학교도서관자료구입 25,169 25,169 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 24,169 24,169 0

3.[초](목적)책읽는학교문화만

들기프로젝트(4학년)
800 800 0

1.교육운영비 760 760 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

4.[초](목적)책읽는학교문화만

들기프로젝트(5학년)
600 600 0

1.운영수당 600 600 0

5.[초](목적)책읽는학교문화만

들기프로젝트(6학년)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초](목적)독서토론대회 운영

학교
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0
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1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.[유]대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 606,630 584,870 21,760

1.교무업무 운영 80,243 73,580 6,663

1.교무학사운영 80,243 73,580 6,663

1.[초]교무실무사인건비 360 360 0

1.공무직인건비 360 360 0

2.[초]교무학사운영 28,839 24,820 4,019

1.일반수용비 9,039 9,020 19
(자체+목적)교직원안심번호서비스이용료 :

 -700,000원*1회 =
-700,000

학사달력제작 : -281,000원*1회 = -281,000

교무실사무용품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.교육운영비 12,300 10,300 2,000
교육과정워크숍운영물품구입 : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

3.일반업무추진비 5,500 5,500 0

4.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.[초]환경정리 15,500 14,500 1,000

1.일반수용비 15,500 14,500 1,000 교실환경정리용품구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

4.[초]학교자치 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]입학식 27,200 26,200 1,000

1.교육운영비 27,200 26,200 1,000
입학(예비소집)식용품구입 : 4,000원*250

명*1회 =
1,000,000

6.[초]졸업식 8,144 7,500 644

1.교육운영비 8,144 7,500 644 졸업식행사물품구입 : 483,000원*1회 = 483,000

졸업상품구입 : 161,000원*1회 = 161,000

2.생활지도운영 105,829 97,269 8,560

1.학생생활상담지도 18,220 18,220 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0
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2.[초]상담실운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초](목적)학교교통안전지도

반운영
2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초](목적)회복중심생활교육

운영
5,000 5,000 0

1.운영수당 1,032 992 40 (목적)강사비 : 40,000원*1회 = 40,000

2.교육운영비 3,968 4,008 -40
(목적)교육운영물품구입 : -40,000원*1회 

=
-40,000

2.학교폭력예방 61,866 51,866 10,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 15,666 15,666 0

1.일반수용비 15,666 15,666 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육

운영학교
23,000 13,000 10,000

1.운영수당 14,042 8,042 6,000
(성립전_3추)(목적)강사비 : 32,000원*185

시간=
5,920,000

(성립전_3추)(목적)교통비 : 8,000원*10일

=
80,000

2.교육운영비 8,558 4,558 4,000
(성립전_3추)(목적)어울림프로그램운영비

 : 600,000원*6개학년=
3,600,000

(성립전_3추)(목적)관계개선물품구입 : 

20,000원*2종*10세트=
400,000

3.기간제근로자법정부담금 400 400 0

4.[초](목적)따뜻한학급문화조

성사업
18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

5.[초]마음나눔주간운영비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

6.[초](경상)학교민주시민교육

운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 25,743 27,183 -1,440

1.[초]안전교육 25,743 27,183 -1,440
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1.교육운영비 25,743 27,183 -1,440
2,5학년119체험센터 차량임차료 : 

-585,000원*1회 =
-585,000

2,5학년119체험센터 체험비 : -279,000원

*1회 =
-279,000

심폐소생술교육비 : -180,000원*1회 = -180,000

(성립전_3추)(목적)체험중심 안전교육 : 

22,000원*241명=
5,302,000

(목적)체험중심 안전교육 : -22,000원*259

명 =
-5,698,000

3.학습지원실 운영 333,758 327,221 6,537

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 332,558 326,021 6,537

1.[초]학교정보화지원 42,558 36,021 6,537

1.일반수용비 33,358 25,321 8,037
전자복사기추가사용료 : 6,000,000원*1회 

=
6,000,000

정보화기기유지보수비 : 2,037,000원*1회 

=
2,037,000

2.비품구입비 9,200 10,700 -1,500 정보화기기구입비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.[초](목적)스마트칠판보급 290,000 290,000 0

1.일반수용비 20,073 20,073 0

2.비품구입비 269,927 269,927 0

4.교육여건 개선 86,800 86,800 0

1.교육환경개선 86,800 86,800 0

1.[초](목적)학교시설환경개선

사업비(냉난방시설개선)
86,800 86,800 0

1.일반수용비 18,800 18,800 0

2.시설비 68,000 68,000 0

6.학교 일반운영 450,614 467,435 -16,821

1.학교기관 운영 205,409 210,372 -4,963

1.부서기본운영 99,365 107,233 -7,868

1.[초]교장실운영 16,392 16,392 0
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1.일반업무추진비 10,800 10,800 0

2.직책급업무수행경비 5,592 5,592 0

2.[초]행정실운영 82,973 90,841 -7,868

1.일반수용비 23,773 23,541 232 프린터토너구입 : 88,000원*1회 = 88,000

전자복사기임대료 : 144,000*1회 = 144,000

2.기타공공요금 2,600 2,600 0

3.여비 25,500 25,500 0

4.교직원복지비 3,200 3,200 0

5.비품구입비 27,900 36,000 -8,100
사무기기외 비품구입 : -8,100,000원*1회 

=
-8,100,000

2.병설유치원기본운영 39,443 42,763 -3,320

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
10,260 16,260 -6,000

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 0 6,000 -6,000 전기요금 : -2,000,000원*3회 = -6,000,000

3.상하수도료 3,480 3,480 0

4.연료비 4,980 4,980 0

5.기타공공요금 840 840 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

3.[유]유치원운영 22,409 18,829 3,580

1.일반수용비 13,335 11,435 1,900 청소용역 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

청소및화장실소모품구입 : 300,000원*3회 

=
900,000

2.여비 4,956 4,956 0

3.교직원복지비 468 288 180 특근매식비 : 9,000원*10명*2회 = 180,000

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0 접대물품구입 : 40,000원*1회 = 40,000

유치원간담회비 : -40,000원*1회 = -40,000

5.비품구입비 2,550 1,050 1,500 사무용품비 : 750,000원*2회 = 1,500,000

4.[유]먹는물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유]학생보건안전관리 1,654 2,554 -900

1.일반수용비 700 1,600 -900 방역물품구입 : -450,000원*2회 = -900,000

2.학생복지비 954 954 0

6.[유](경상)공기정화장치유지

관리
2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.행정지원인력운용 66,601 60,376 6,225

1.[초](목적)사회복무요원(학생

보호인력)
40,437 36,836 3,601

1.기간제근로자인건비 40,127 36,836 3,291
(성립전_3추)(목적)인건비 : 3,291,000*1

교 =
3,291,000

2.교직원복지비 310 0 310
(성립전_3추)(목적)피복비 : 309,600*1교 

=
310,000

2.[유](목적)사회복무요원(유치

원 장애학생지원)
13,684 11,060 2,624

1.기간제근로자인건비 13,374 11,060 2,314
(성립전_3추)(목적)인건비 : 2,314,000*1

교 =
2,314,000

2.교직원복지비 310 0 310
(성립전_3추)(목적)피복비 : 309,600원*1

교 =
310,000

3.[초](목적)사회복무요원(초등

 장애학생지원)
12,480 12,480 0

1.기간제근로자인건비 12,480 12,480 0

2.시설 장비 유지 234,705 246,563 -11,858

1.학교시설장비유지 234,705 246,563 -11,858

1.[초]공공요금및제세공과금 63,122 63,122 0

1.전기요금 3,056 3,056 0

2.상하수도료 21,600 21,600 0

3.기타공공요금 38,466 38,466 0

2.[초]시설관리용역 55,748 55,616 132

1.일반수용비 55,748 55,616 132 소방시설관리용역비 : 132,000원*1회 = 132,000

3.[초]시설일반관리 80,042 92,032 -11,990

1.기간제근로자인건비 1,432 1,432 0

2.일반수용비 78,610 90,600 -11,990 시설소모품구입 : -8,000,000원*1회 = -8,000,000

소규모수선비 : -3,990,000원*1회 = -3,990,000

4.[초]화장실관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0
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5.[초]당직관리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

6.[초]경비원인건비 27,113 27,113 0

1.공무직인건비 23,657 23,657 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 550 550 0

4.공무직법정부담금 2,256 2,256 0

3.학교운영 협력 10,500 10,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 9,000 9,000 0

1.[초]학부모회운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초](목적)학부모 참여 공모

사업
3,000 3,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 4,553,454 4,332,220 221,234
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